
2 JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1591 | Ano XVI | 15 de maio de 2024

Conteúdo
LEIS E DECRETOS                                        2
ATOS DO PREFEITO                                           4
CENTRO DE OPERAÇÕES MARICÁ         4
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES         4
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 4
SECRETARIA DA CIDADE SUSTENTÁVEL 4
SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E FORMAÇÃO                                     5
SECRETARIA DE CULTURA                5
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO                6
SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER       7
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, 
ORÇAMENTO E FAZENDA                              7
SECRETARIA DE POLÍTICAS PARA A 
TERCEIRA IDADE                                     8
SECRETARIA DE SAÚDE                            8
SECRETARIA DE TRABALHO          10
SECRETARIA DE TRANSPORTE              10
SECRETARIA DE TURISMO              11
SECRETARIA DE URBANISMO            11
CÂMARA MUNICIPAL DE MARICÁ         14
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE 
MARICÁ                                                   15
COMPANHIA DE SANEAMENTO DE 
MARICÁ                                                   16
EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES 16
FUNDAÇÃO ESTATAL DE SAÚDE DE 
MARICÁ                                                 16
INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DE 
MARICÁ                                                  17
AUTARQUIA DE SERVIÇOS DE OBRAS DE 
MARICÁ                                                     17

mentar Federal nº 147/2014;
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela legislação em vigor e, 
DECRETA:
Art. 1° A nomeação de servidores como Agentes Municipais de De-
senvolvimento do Município de Maricá dar-se-á através de Portarias 
futuras.
Parágrafo único: A função como Agente de Desenvolvimento, não 
será remunerada, mas o seu exercício é considerado de relevância 
pública municipal. 
Art. 2° O Agente Municipal de Desenvolvimento é parte indispensável 
para a efetivação no Município de Maricá do PROGRAMA DE PRO-
MOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO LOCAL COM FUNDAMENTO NA 
LEI GERAL DA MICRO E PEQUENA EMPRESA, de acordo com as 
diretrizes, eixos e temáticas estabelecidos pela Lei Complementar 
Federal nº 123/2006 e suas alterações, bem como as normas do Mu-
nicípio de Maricá, aprovadas por meio de Leis, Decretos e outros atos 
administrativos.
Art. 3º O Agente de Desenvolvimento deverá preencher os seguintes 
requisitos:
I - Residir na área da comunidade em que atuar;
II - Haver concluído, com aproveitamento, curso de qualifi cação bási-
ca para a formação de Agente de Desenvolvimento; e
III - Possuir formação ou experiência compatível com a função a ser 
exercida;
IV – Ser preferencialmente servidor efetivo do Município.
Art. 4º A função de Agente de Desenvolvimento caracteriza-se pelo 
exercício de articulação das iniciativas públicas para a promoção do 
desenvolvimento local e territorial, mediante ações locais ou comu-
nitárias, individuais ou coletivas, que visem apoiar políticas públicas 
direcionadas aos pequenos negócios.
Art. 5° O Agente de Desenvolvimento envidará esforços para:
I - Organizar um Plano de Trabalho de acordo com as prioridades 
de implementação da Lei Geral das Micro e Pequenas Empresas no 
município;
II - Identifi car as lideranças locais no setor público, privado e lideran-
ças comunitárias que possam colaborar com o trabalho;
III - Manter diálogo constante com lideranças identifi cadas como prio-
ritárias para a continuidade do trabalho de incentivo e apoio às micro 
e pequenas empresas, e diretamente com os empreendedores do 
município;
IV - Manter registro organizado de todas as suas atividades;
V - Auxiliar o poder público municipal no cadastramento e engajamen-
to dos microempreendedores individuais;
VI - Apoiar o processo de desburocratização de procedimentos e li-
cenciamento de atividades empresariais no município;
VII - Estimular as ações de fomento às compras governamentais dos 
pequenos negócios pelo município, além de incentivar a compra da 
merenda escolar da agricultura familiar;
VIII - Desempenhar um papel de coordenação e continuidade das ati-
vidades para o desenvolvimento inclusivo e sustentável;
IX - Prestar apoio técnico à coordenação da Sala do Empreendedor 
no município.
Art. 6° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE PUBLICA-SE CUMPRA-SE
Prefeitura Municipal de Maricá, em 07 de maio de 2024.
Fabiano Taques Horta
PREFEITO 

DECRETO Nº 1437, de 15/05/2024.
ABRE CRÉDITOS ADICIONAIS SUPLEMENTARES NO VALOR DE 
R$ 2.660.600,00 ( DOIS MILHÕES, SEISCENTOS E SESSENTA MIL 
E SEISCENTOS REAIS) PARA REFORÇO DE DOTAÇÕES CON-
SIGNADAS NO ORÇAMENTO EM VIGOR E DÁ OUTRAS PROVI-
DÊNCIAS.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICA, no uso de suas atribui-
ções legais,
CONSIDERANDO a Lei 3.420, de 11 de dezembro de 2023, que es-
tima a Receita e Fixa a Despesa do Município para o exercício fi nan-
ceiro de 2024;
DECRETA:
Art. 1º - Ficam abertos Créditos Suplementares no valor global de R$ 
2.660.600,00 ( DOIS MILHÕES, SEISCENTOS E SESSENTA MIL E 

LEIS E DECRETOS

DECRETO Nº 1.428, DE 07 DE MAIO DE 2024.
Declara de Utilidade Pública e autoriza a Desapropriação total de 01 
(um), imóvel descrito como Área de terras designada 143-A, situada 
na Avenida Vereador Francisco Sabino da Costa, 1° Distrito deste 
Município, com área total de 287,90m², inscrito no 2° RGI deste Muni-
cípio sob a matrícula de n° 72,343, tendo como proprietários THIAGO 
ARRUDA DE ARAÚJO GÓES e MATHEUS ARRUDA DE ARAÚJO 
GÓES. A área a ser desapropriada corresponde à extensão total de 
287,90m² do imóvel, justifi cando-se para a realização de arruamento, 
alargamento de Via, criação de ciclofaixa, calçamento, urbanização e 
a ligação da Rua M, com a Av. Vereador Francisco Sabino da Costa.
 O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ, no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pelo artigo 49, inciso XVIII da Lei Orgâ-
nica do Município, combinado com o artigo 5º, alíneas “i” do Decreto-
-Lei Federal nº 3.365, de 21 de junho de 1941, que dispõe sobre a 
abertura, conservação e melhoramento de vias ou logradouros públi-
cos; a execução de planos de urbanização; o parcelamento do solo, 
com ou sem edifi cação, para sua melhor utilização econômica, higi-
ênica ou estética; a construção ou ampliação de distritos industriais.
DECRETA:
Art. 1º Fica declarado de Utilidade Pública e autoriza a Desapropria-
ção total de 01 (um), imóvel descrito como Área de terras designada 
143-A, situada na Avenida Vereador Francisco Sabino da Costa, 1° 
Distrito deste Município, com área total de 287,90m², inscrito no 2° 
RGI deste Município sob a matrícula de n° 72,343, com medindo 
15,30m de frente para a Avenida Vereador Francisco Sabino da Costa; 
15:30m nos fundos confrontando com terras de Loteamento Parque 
Eldorado; 18,00m pelo lado direito, confrontando com terras de Hamil-
ton Moreira da Silva; e 18,00m pelo lado esquerdo, confrontando com 
área 143-B e uma casa residencial constituída de sala, três quartos, 
dois banheiros, copa/cozinha, circulação e varanda, perfazendo uma 
área total construída de 167,02m². A área a ser desapropriada corres-
ponde à extensão total de 287,90m² do imóvel, justifi cando-se para a 
realização de arruamento, alargamento de Via, criação de ciclofaixa, 
calçamento, urbanização e a ligação da Rua M, com a Av. Vereador 
Francisco Sabino da Costa.
Art. 2º Fica autorizada a Diretoria Jurídica da Autarquia de Serviços de 
Obras de Maricá a proceder, em conjunto com a Procuradoria Geral 
do Município, a desapropriação via administrativa ou judicial a Área 
descrita no art. 1º deste Decreto.
Art. 3º Fica a Diretoria Jurídica da Autarquia de Serviços de Obras de 
Maricá autorizada, após publicação do ato, a tomar as providências 
cabíveis, devendo proceder às anotações e averbações de acordo 
com a Lei 6.015/73.
Art. 4º A área a ser desapropriada será utilizada para a realização de 
arruamento, alargamento de Via, criação de ciclofaixa, calçamento, 
urbanização e a ligação da Rua M, com a Av. Vereador Francisco 
Sabino da Costa.
Art. 5º As despesas decorrentes desta desapropriação fi carão por 
conta do orçamento vigente.
Art. 6º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.
REGISTRE-SE PUBLICA-SE CUMPRA-SE
Prefeitura Municipal de Maricá, em 07 de maio de 2024.
Fabiano Taques Horta
PREFEITO 

DECRETO Nº 1.429, DE 07 DE MAIO DE 2024.
Dispõe sobre a nomeação e ações do AGENTE DE DESENVOLVI-
MENTO e dá outras providências.
CONSIDERANDO a Lei Complementar Federal n° 123/2006 que ins-
titui o Estatuto Nacional da Microempresa e da Empresa de Pequeno 
Porte e suas posteriores alterações, em especial, no seu Art. 85-A,
CONSIDERANDO as diretrizes e procedimentos para simplifi cação 
e integração do processo de registro e legalização de empresários 
e pessoas jurídicas, assim como os benefícios proporcionados pela 
Rede Nacional para a Simplifi cação do Registro e da Legalização 
de Empresas e Negócios (REDESIM), nos termos da Lei Federal nº 
11.598, de 03 de dezembro de 2007;
CONSIDERANDO o disposto nos artigos 42, 43, 44, 45, 47, 48 e 49 
da Lei Complementar Federal nº 123, de 14 de dezembro de 2006 e 
suas alterações, em especial, a alteração promovida pela Lei Comple-

Sumário

Expediente

Jornal Ofi cial de Maricá
Veículo de publicação dos atos ofi ciais
da Prefeitura Municipal de Maricá.

Órgão Responsável
Setor de Imprensa 

R. Álvares de Castro, 346 - Centro 
Maricá/RJ - Tel.: (21) 3731-0289 
CNPJ nº: 29.131.075/0001-93

Jornalista Responsável
Sérgio Renato - RG MTb: 23259

      Diagramação
     Diogo Gonçalves da Mata e
     Robson de Camargo Souza

Distribuição
Órgãos públicos municipais  
Coordenadoria de Comunicação Social

Prefeito Municipal
Fabiano Horta
www.marica.rj.gov.br



3JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1591 | Ano XVI | 15 de maio de 2024

SEISCENTOS REAIS) para reforço de dotações orçamentárias sob a seguinte classificação econômica e programática:
CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA Elemento de 

Despesa
Fonte de 
Recurso

C ó d i g o 
Reduzido Valor Suplementado

Órgão Unidade Código Título
19 – SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER 1 - GABINETE DO SECRETÁRIO 4.122.34.2415 MANUTENÇÃO DE ÁREAS ESPORTIVAS 3.3.9.0.92 1704 21431 R$ 1.000,00
21 – SECRETARIA DE TURISMO 1 - GABINETE DO SECRETÁRIO 23.695.11.2347 ANIVERSÁRIO DA CIDADE 3.3.5.0.39 1704 21427 R$ 126.000,00
21 – SECRETARIA DE TURISMO 1 - GABINETE DO SECRETÁRIO 23.695.11.2347 ANIVERSÁRIO DA CIDADE 3.3.9.0.39 1704 20702 R$ 2.468.700,00

23 – SECRETARIA DE TRANSPORTE 1 - GABINETE DO SECRETÁRIO 4.122.1.2001 MANUTENÇÃO E OPERAC. DAS ATIV. AD-
MINIST. 3.3.9.0.39 1704 20508 R$ 24.500,00

28 – SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECU-
ÁRIA E PESCA 1 - GABINETE DO SECRETÁRIO 20.608.3.1237 APOIO E DESENVOLVIMENTO DA PESCA 3.3.9.0.39 1704 20606 R$ 3.000,00

33 – SECRETARIA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 1 - GABINETE DO SECRETÁRIO 25.752.21.2035 IMPLANT/MODER/MANUT PONTOS DE 
ILUMINAÇÃO 3.3.9.0.39 1751 19445 R$ 23.600,00

43 – SECRETARIA DE POL. E DEFESA DIREI-
TOS DAS MULHERES 1 - GABINETE DO SECRETÁRIO 4.122.1.2001 MANUTENÇÃO E OPERAC. DAS ATIV. AD-

MINIST. 3.3.9.0.30 1500 21428 R$ 3.800,00

60 – COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MARI-
CA - SANEMAR

1 - EMPRESA MUNICIPAL DE 
SANEAMENTO 4.122.99.2218 MANUTEN E OPERAC ATIV ADMINIST DA 

EMPRES 3.3.9.0.92 1704 21090 R$ 10.000,00

TOTAL DOS CRÉDITOS SUPLEMENTADOS: R$ 2.660.600,00

Art. 2º - Os Créditos de que trata o artigo anterior , observado o disposto no Inciso III, § 1º, art. 43, da Lei Federal nº 4.320/64 e o disposto no Inciso I, art 10, da Lei 3.420, de 11 de dezembro de 2023, serão compensados 
por meio das seguintes reduções orçamentárias:

CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA Elemento de 
Despesa

Fonte de 
Recurso

C ó d i g o 
Reduzi-
do

Valor Anulado
Órgão Unidade Código Título

14 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃ O 1 - GABINETE DO SECRETÁRIO 4.122.1.2541 POSTO DE ABASTECIMENTO 3.3.9.0.30 1704 20603 R$ 2.594.700,00
19 – SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER 1 - GABINETE DO SECRETÁRIO 4.122.34.2415 MANUTENÇÃO DE ÁREAS ESPORTIVAS 3.3.9.0.30 1704 20839 R$ 1.000,00

CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA Elemento de 
Despesa

Fonte de 
Recurso

C ó d i g o 
Reduzi-
do

Valor Anulado
Órgão Unidade Código Título

23 – SECRETARIA DE TRANSPORTE 1 - GABINETE DO SECRETÁRIO 4.122.1.2001 MANUTENÇÃO E OPERAC. DAS ATIV. AD-
MINIST. 3.3.9.0.30 1704 20507 R$ 24.500,00

28 – SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECU-
ÁRIA E PESCA 1 - GABINETE DO SECRETÁRIO 20.608.3.1356 ESPAÇOS AGROECOLÓGICOS 3.3.9.0.39 1704 20612 R$ 3.000,00

33 – SECRETARIA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 1 - GABINETE DO SECRETÁRIO 25.752.21.1163 CADASTRAMENTO PONTOS ILUMINA-
ÇÃO PÚBLICA 3.3.9.0.39 1751 19441 R$ 23.600,00

43 – SECRETARIA DE POL. E DEFESA DIREI-
TOS DAS MULHERES 1 - GABINETE DO SECRETÁRIO 4.122.1.2001 MANUTENÇÃO E OPERAC. DAS ATIV. AD-

MINIST. 3.3.9.0.39 1500 20563 R$ 3.800,00

60 – COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MARI-
CA - SANEMAR

1 - EMPRESA MUNICIPAL DE 
SANEAMENTO 4.122.99.2218

MANUTEN E OPERAC ATIV ADMINIST DA 
EMPRES 3.3.9.0.40 1704 21087 R$ 10.000,00

TOTAL DOS CRÉDITOS ANULADOS POR REDUÇÃO ORÇAMENTÁRIA: R$ 2.660.600,00

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
FABIANO TAQUES HORTA
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 1438, de 15/05/2024.ABRE CRÉDITOS ADICIONAIS SUPLEMENTARES NO VALOR DE R$ 10.000,00 ( DEZ MIL REAIS) PARA REFORÇO DE DOTAÇÕES CONSIGNADAS NO ORÇAMENTO EM VIGOR 
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICA, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO
a Lei 3.420, de 11 de dezembro de 2023, que estima a Receita e Fixa a Despesa do Município para o exercício financeiro de 2024,
DECRETA:
Art. 1º - Ficam abertos Créditos Suplementares no valor global de R$ 10.000,00 ( DEZ MIL REAIS) para reforço de dotações orçamentárias sob a seguinte classificação econômica e programática:

CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA Elemento de 
Despesa

Fonte de 
Recurso

C ó d i g o 
Reduzi-
do

Valor Suplementado
Órgão Unidade Código Título

60 – COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MA-
RICA - SANEMAR

1 – EMPRESA MUNICIPAL DE 
SANEAMENTO 17.512.120.1369

EDUCAÇÃO SANITÁRIA E AMBIENTAL
3.3.9.0.39 2704 21381 R$ 10.000,00

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES: R$ 10.000,00

Art. 2º - Os Créditos de que trata o Art 1º , observado o disposto no Inciso I, § 1º, art. 43, da Lei Federal nº 4.320/64 e o disposto no Inciso II, art 10, da Lei 3.420, de 11 de dezembro de 2023, são provenientes do Su-
perávit Financeiro apurado no exercício  financeiro de 2023.
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
FABIANO TAQUES HORTA
Prefeito Municipal


